
愛知県埋蔵文化財センター調査報告書　第 220 集

一色城跡

一色城跡
遺構写真 写真図版   1 〜 51
遺物写真 写真図版 52 〜 63

令和元年度、一色城跡全景から高層建築群のみえる名古屋台地方向をのぞむ（北西から）
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19A区（T1）北壁土層断面（南西から）

【上】19A区発掘調査前の状況（東から）

【左】一色城跡全景
　　（南西から、19A区第 1面調査時）

19A区（西半部第 1面）完掘状況（北東から） 19A区（西半部第 1面）完掘状況（北西から）

19A区（西半部第 1面）完掘状況（真上から）

19A区（T1内）須恵器杯 E789
出土状況（南から）

19A区（西半部第 1面）完掘状況
（南西から）
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【左上】19A区（東半部 T1）北壁土層断面（南東から）

【上】19A区（東半部 T1）北壁土層断面（南西から）

【左】19A区（東半部第 1面）遺構検出
　　（北西から、網状に広がる灰白色の帯は地震による噴砂痕）

【下】19A区（第 2面）全景（南東から）

【左】19A区中世陶器集
中 046SU（南西から）

【右】19A区中世陶器集
中 046SU（北から）
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【左】19A区中世区画
溝 031SD・034SD
完掘状況（北東から）

【上】19A区中世区画溝 044SD土層断面（北から）
【左】19A区中世区画溝 034SD土層断面（北から）

【上】19A区中世区画溝 052SD土層断面（北から）
【左】19A区中世区画溝 052SD遺物出土状況（北から）



愛知県埋蔵文化財センター調査報告書　第 220 集

一色城跡

　
写
真
図
版
4

【上】19A区古墳時代後期の溝 128SD検出・遺物出土状況（北西から）
【左】19A区古墳時代後期の溝 128SD検出・遺物出土状況（南東から）

19A区（第 2面）全景（真上から）

【上】19A区（第 2面）全景（西から）
【左】19A区（第 2面）全景（南西から）
【下】19A区（第 2面）古墳時代後期の溝 128SD（真上から）
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19A区 128SD遺物出土状況（西から）

19A区128SD土師器甕E292出土状況（北東から）19A区128SD土師器甕出土状況（南西から）

19A区 128SD下層遺物出土状況（南東から）19A区 128SD遺物出土状況（南から）

19A区128SD土師器甕E292出土状況（北西から）

19A区 128SD（東端部）検出・遺物出土状況（南西から） 19A区 128SD（中部）検出・土師器甕出土状況（南西から）

19A区 128SD（西端部）検出・遺物出土状況（南東から） 19A区 128SD（中部）検出・遺物出土状況（南西から）
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19A区 128SD完掘状況（南東から）19A区 128SD完掘状況（北西から）

19A区 128SD上・中層遺物出土状況（北西から）

19A区（東部第 2面）完掘状況（南東から）19A区（東部第 2面）完掘状況（北西から）

19A区（中部第 2面）遺構検出状況（北西から）19A区（東部第 2面）遺構検出状況（北西から）
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19A区東部古墳時代後期の溝 072SD完掘状況（北西から）

19Bb区（第 2面）完掘状況（東から）

19A区竪穴建物跡 070SI・073SI・078SI・093SI 完掘状況（北西から）

19A区竪穴建物跡 073SI・078SI・093SI 完掘状況（南西から） 19Bb区竪穴建物跡 398SI 土層断面（南東から）

19Bb区 380SD土層断面（北西から）

19A区竪穴建物跡 073SI・093SI 土層断面（南東から）

19A区土坑 171SK須恵器杯身 E480出土状況（南西から）

19Bb区古墳時代後期の溝 380SD完掘状況（南東から）
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19Bb 区布掘り掘立柱建物跡 282SD完掘状況（南西から） 19Bb区布掘り掘立柱建物跡 282SDほか完掘状況（真上から）

19Bb区（第 1面）遺構検出状況（南西から、中世区画溝と先行する竪穴建物跡）

19Bb区布掘り掘立柱建物跡 282SD土層断面（北西から） 19Bb区布掘り掘立柱建物跡282SD内柱穴325SK遺物出土状況（北から）
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19Bb 区周溝 392SD検出状況（南東から）

19Bb区周溝 392SD北西部の遺物出土状況（南西から）

19A区（東部第 2面）周溝 158SD完掘状況（北東から）

19Bb区 392SD出土状況（南東から） 19Bb区 392SD出土状況（北東から）

19Bb区南東部土層断面（北東から）

19Bb区 392SD北西部土層断面（北東から）

19Bb区 392SD北東部土層断面（北西から）

19Bb区 392SD南西部の遺物出土状況（北西から）

19Bb区 392SD・中世区画溝 256SDの土層断面（西から）

9
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19Bb 区地元説明会（北東から、2019年 11月 2日）

19Bb区 392SD完掘状況（西から）

19Bb区 392SD・380SD完掘状況（真上から）

19Bb区周溝 392SD完掘状況（南東から）

19Bb区全景（南東から）
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19Bb 区土坑墓 418SK土層断面（西から） 19Bb区土坑墓 440SK土層断面（北西から）

19Bb区土坑墓 440SK遺物出土状況（南西から） 19Bb区土坑墓 440SK遺物出土状況（真上から、上が北西）

19Bb区（東端部）小溝群完掘状況および下位遺構検出状況（南西から）
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19Bb 区井戸 376SK 土
層断面（北東から）

19Bb区井戸 376SK完掘状況（北西から） 19Bb区井戸 376SK完掘状況（南西から）

19Bb区井戸 376SK土層断面（北西から） 19Bb区井戸 376SK完掘状況（北から）
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19Cb区（第 2面）完掘状況（北西から） 19Cb区（第 2面）溝状遺構 199SD遺物出土状況（南から）

19D区井戸 463SK土層断面（南東から） 19D区井戸 463SK完掘状況（南東から）

19Cc 区完掘状況（北から） 19Cc 区西壁土層断面（東から）

19D区完掘状況（西から）

19D区完掘状況
（北東から、手前に井戸 463SK）
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19Cb区柱穴 200SK土層断面（北から） 19Cb区柱穴 232SK土層断面（南東から） 19Bb区柱穴 427SK土層断面（北から）

19Bb区土坑 444SK土層断面（北から）19Bb区柱穴 361SK土層断面（南から）19Aa区Bb柱穴449SK土層断面（南から）

19Ba 区土坑 519SK（南西から） 19Ba 区土坑 537SK土層断面（南西から）19Ba区柱穴541SK土層断面（北から）19Ba 区土坑 558SK土層断面（西から）

19Ba 区柱穴 579SK土層断面（西から）19Ba 区柱穴 563SK土層断面（南から） 19Ba 区柱穴 556SK土層断面（南から）

19Ba区柱穴580SK土層断面（北東から） 19Ba 区柱穴 557SK土層断面（北西から）19Ba 区柱穴 557SK下部土層断面（北西から）



愛知県埋蔵文化財センター調査報告書　第 220 集

一色城跡

　
写
真
図
版
15

19Ba 区（東半部第 1面）遺構検出状況（南西から）

19Ba 区（東半部第 1面）完掘状況（南西から、用水路撹乱北側に黒褐色シルトの包含層 507SXが広がっている）

19Ba 区包含層 507SX土師器出土状況（南東から） 19Ba区 507SX土師器出土状況（南東から） 19Ba 区 507SX土師器出土状況（南東から）
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19Ba 区（東半部）中世区画溝 530SD完掘状況（南西から）

19Ba 区中世区画溝 532SD土層断面（東から） 19Ba 区中世区画溝 532SDほか土層断面（南東から）

19Ba 区中世区画溝 534SD土層断面（東から） 19Ba 区中世区画溝 534SDほか土層断面（北西から）
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19Ba 区（東半部第２面）完掘状況（東から）

19Ba 区（東端部第 2面）完掘状況（東から）
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19Cb区（西部第 1面）完掘状況（南東から） 19Cb区（第 1・２面）完掘状況（西から）

19Cb区（西部第 1面）遺構検出状況（南東から）

19Cb区（西部第 1面）完掘状況（北西から）
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19Ca 区完掘状況（東から）



愛知県埋蔵文化財センター調査報告書　第 220 集

一色城跡

　
写
真
図
版
20

19Ca 区遺構検出状況（東から）

19Ca 区完掘状況（西から）

19Ca 区村境の溝 194SDと北壁土層断面（南東から）

19Ca 区（西半部）上部遺構完掘状況（北西から）
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19Ca 区村境の溝 194SD完掘状況（北西から、溝の延長上に現代の道が地割として残存している）

19Ca 区村境の溝 194SD完掘状況（北東から、背後は一色城関連の区画と神明社）
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19Ba 区（西部）一色城の東堀 464SD土層断面（南から）

19Ba 区（西部）一色城東堀 464SD土層断面（南東から） 19Ba 区 464SD下層木製品出土状況（南西から）

19Ba 区 464SD遺物出土状況（南から）

19Ba 区 464SD下位の流木出土状況（南西から）

19Ba 区（西部）一色城の東堀 464SD土層断面（南西から）
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19Ba 区（西部）一色城東堀 464SD土層断面（南西から）

19Ba 区（西部）一色城東堀 464SD土層断面（南東から）
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19Ba 区西部一色城東堀 464SD土層断面東端部（南から） 19Ba 区東堀 464SD土層断面東端部（南西から）

19Ba 区（西部）一色城東堀 464SD完掘状況（南から、下位旧河道の堆積中にある流木の一部が堀底に露出している）

19Ba 区（西部）一色城の東・北堀 464SDと村境の溝 494SDほか完掘状況と（東部）遺構検出状況（真上から）
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19Ba 区（西部）一色城東．北堀 464SD完掘状況（東から、背後に一色城の主郭）

19Ba 区（西部）一色城東堀 464SDほか完掘状況（北から）
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19Ba 区（西部）一色城東・北堀 464SD完掘状況（北東から）

19Ba 区（西部）一色城北堀 464SD土層断面（東から） 19Ba 区（西部）堀 464SD北東屈曲部完掘状況（南東から）

19Ba 区（西部）溝 469SD土層断面（南から） 19Ba 区（西部）堀 464SD屈曲部遺構検出状況（南東から）
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19Ba 区（西部）一色城東堀 464SD東側および村境の溝 494SD南側遺構検出状況（南西から）

19Ba 区（西部）一色城東堀 464SD北東隅部土層断面（北東から）

19Ba 区（西部）村境の溝 494SD土層断面（北西から）
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19Ba 区（西部）完掘状況と（東部）遺構検出状況（真上から、南西側一帯が一色城の主郭推定地）

19Ba 区（西部）完掘状況と（東部）遺構検出状況（南から、南西側一帯が一色城の主郭推定地）
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20C区全景（北西から）
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20C区全景（東から）

20C区全景（北西から）
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20C区遺構検出状況（南東から）

20C区溝 035SD土層断面（西から）

20C区溝 035SD土層断面（南西から）20C区北壁土層断面（南西から）

20C区遺構検出状況（南東から） 20C区中世区画溝 088SD・061SD土層断面（南から）

20C区中世区画溝 088SD・061SD完掘状況（北から）20C区北壁土層断面（南西から）
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20C区一色城内溝 056DSD土層断面（南東から）

20C区一色城内溝 056SD完掘状況（北東から）
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33 20C区 056SD（西端部）遺物出土状況（北東から） 20C区 056SD（西端部）遺物出土状況（東から）

20C区 056SD遺物出土状況（北西から） 20C区 056SD漆椀W20・天目茶碗 E48出土状況（北から）

20C区 056SD遺物出土状況（北西から）

20C区 056SD遺物出土状況（西から） 20C区 056SD下層遺物出土状況（北西から）

20C区 056SD遺物出土状況（北から）
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20C区 056SD（西端部）土層断面（東から） 20C区一色城内溝 090SD土層断面（東から）

20C区内溝090SD遺物出土状況（北から、建築部材W30ほか） 20C区 090SD遺物出土状況（北西から）

20C区 090SD遺物出土状況（北から、焼土・炭化物の集中） 20C区 090SD遺物出土状況小皿 E74・茶臼 S1（北西から）

20C区 090SD木製品出土状況（北から） 20C区 090SD遺物出土状況（北東から）

20C区 090SD木製品出土状況（北から）
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20A区内溝 090SD検出状況（西から）

20A区 090SD遺物出土状況（南西から）

20A区 090SD遺物出土状況（南から）

20A区 090SD遺物出土状況（東から）

20A区 090SD遺物出土状況（西から） 20A区内溝 090SD土層断面（西から）
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20A区東壁および内溝 090SD土層断面（西から）

20A区（第 1面）遺構検出状況（東から） 20A区（第 1面）遺構検出状況（西から、小溝群は耕作痕）

20A区（第 1面）遺構検出状況（北西から、造成土層上にて一色城とそれ以降の時期）
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20A区（第 1面）柱穴 142SP土層断面（南から）

20A区（第 1面）柱穴 118SP土層断面（西から）

20A区（第 1面）溝 154SD完掘状況（北から）

20A区（第 1面）溝 154SD土層断面（北から）

20A区（第 1面）溝 133SD土層断面および遺物出土状況（北から）

20A区（第 1面）溝 154SD遺物出土状況（西から）

20A区（第 1面）焼土・炭化物集中K56の状況（北から） 20A区（第 1面）土坑 141SK土層断面（西から）

20A区（第 1面）溝 154SD遺物出土状況（北から）
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一色城跡全景（真上から、20A区（第 1面）調査時）
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39 20A区（第 1面）全景（真上から）

20A区（第 1面）090SD完掘状況（西から）

20A区（第 1面）全景（北西から、手前の 090SDは 20C区 056SDの南半部）

20A区中世区画溝 183SD完掘状況（北から、20C区 088SD・061SDの延長）
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4020A区中世区画溝181SD・182SD・199SD・200SD完掘状況（西から） 20A区中世区画溝176SD・181SD・182SD・183SD土層断面（北西から）

20B区北壁土層断面（南西から）20B区（北東部）遺構検出状況（南東から）

一色城跡遠景（東から、20A区（第 1面）調査時、背後に養老山地、右奥に伊吹山）
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20B区全景（南東から）

20B区全景（北東から）
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20B区一色城西堀 230SD完掘状況（南西から）

20B区一色城西堀 230SD土層断面（南から、調査区北壁）

20B区西堀 230SD（北半部）完掘状況（南東から） 20B区 230SD遺物出土状況（南から、北壁付近）

20B区 230SD遺物出土状況（南から、北壁付近）
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20B区一色城西堀 230SD（北半部）完掘状況（北東から）

20B区一色城西堀 230SD土層断面（北から、中央ベルトおよび調査区南壁）
【左】20B区 230SD土師器
　　　内耳鍋 E47出土状況
　　　　　　　　　（西から）

【右】20B区 230SD土師器
　　　小皿 E41出土状況
　　　　　　　　　（西から）
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20B区 230SD（西端）遺物出土状況（北から、手前は漆椀W12） 20B区 230SD（西端）遺物出土状況（南から、手前は漆椀W12）

20B区一色城西堀 230SD（南半部）完掘状況（北東から）

20B区一色城西堀 230SD土層断面（北西から、調査区南壁）
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20A区（第 2面）・20B区全景（真上から）

20A区（第 2面）・20B区全景（真上から） 一色城跡遠景（西から、20A区・20B区調査時）

一色城跡遠景（北西から、20A区（第 2面）20B区調査時）
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20A区（第 2面）全景（北西から、竪穴建物跡完掘、周溝検出時）

20A区（第 2面）全景（北東から、竪穴建物跡完掘、周溝検出時）
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20A区（第 2面）南壁土層断面（北西から） 20A区（第 2面）南壁土層断面（北から）

20A区（第 2面）南壁土層断面（北東から、上から表土・一色城造成層・中世造成層・古代〜中世包含層・基盤層）

20A区（第 1面補足）中世造成層上の遺構検出状況（東から） 20A区（第 2面）南壁土層断面（北から）

20A区（第 2面）南壁土層断面（北西から）
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20A 区（第 2 面）竪穴建物跡 272SI 完掘状況（南西から） 20A 区（第 2 面）柱穴 261SK 土層断面と遺物出土状況（南から）

20A 区（東部、第 2 面）遺構検出状況（東から） 20A 区（東部、第 2 面）遺構検出状況（西から）

20A 区（東部、第 2 面）古代〜中世包含層遺物出土状況（南東から）

20A 区（中部、第 2 面）遺構検出状況（北西から）

20A 区（中部〜西部、第 2 面）遺構検出状況（東から）



愛知県埋蔵文化財センター調査報告書　第 220 集

一色城跡

　
写
真
図
版
49

20A 区（第 2 面）竪穴建物跡 273SI 完掘状況（北東から）20A 区（第 2 面）周溝 357SZ 検出状況（北から）

20A 区（第 2 面）全景（真上から、竪穴建物跡完掘、周溝の検出時）

20A 区（第 2 面）竪穴建物跡 274SI 土層断面（西から） 20A 区（第 2 面）竪穴建物跡 274SI 完掘状況（南西から）

20A 区（第 2 面）竪穴建物跡 273SI 遺物出土状況（北から） 20A 区（第 2 面）竪穴建物跡 273SI 底面遺構検出状況（南東から）
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20A 区（第 2 面）357SZ（東部）遺物出土状況（南から）20A 区（第 2 面）357SZ（東部）土層断面（北西から）

20A 区（第 2 面）357SZ（東部）遺物出土状況（東から）

20A 区（第 2 面）357SZ（東部）遺物出土状況（北西から） 20A 区（第 2 面）357SZ（西部）遺物出土状況（北西から）

20A 区（第 2 面）周溝 357SZ 完掘状況（北東から）
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20A 区（第 2 面）柱穴 375SK 土層断面（北から） 20A 区（第 2 面）柱穴 379SK・380SK 土層断面（東から）

20A 区（第 2 面）柱穴 261SK・284SK・375SK・379SK 完掘状況（北から）20A 区（第 2 面）柱穴 375SK 完掘状況（北から）

20A 区（東部〜中部、第 2 面）大型掘立柱建物跡と周溝の完掘状況（北西から）
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42

20 （凸面）

1

22

36

6( 内面に黄土塗布 )

41

47

36( 底面 )

44

4543

（内耳）

48( 底面 )

55

43( 底面 )

6 18

42( 底面 )

41

20 （凹面）

53 5759

54 54( 外面 )

51 52

48

70 72 73

45( 底面 )

61
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99

74 74( 底面 )

113

84 87

100

94

116

79 82

86
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53
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94( 内面 )

100(底面)

107 107(底面)

115 115(底面)

101175

105

105(底面)
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114
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263262253252

245 246 247 251

193188

122120
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125 126

145(底面)

178 179 183175
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185

240

246( 内面、暗文 )

122(底面)

193(内面)



愛知県埋蔵文化財センター調査報告書　第 220 集

一色城跡

　
写
真
図
版
55

298 305 297

295

293 293

297 頸部接合

294

288 289
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284283

282281
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292 292

292(底面)292(口縁)

293(口縁) 293(底面)

294(底面)

295(内面)
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332（底部）

367

314（底部）

332（底部内面）

375

408 437

433386

430

313

301

310

623

362

623

320

368 370

375

372 374

355 363

371

386(底面)

437( 底面、墨書 )

301（底面 )

370(底面)

367(内面)

374(底面)
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526 530
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587581
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509480

449 461 471

443

470 470 470

442438 443(底面)

471(底面)

480(底面) 509(底面)

566(底面)

438( 底面、墨書 )

521(底面)

577(脚部)

577( 杯部）
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696
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638( 内面、刻印 )638(底面)

658(底面)
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852850

846

851

847

853 一色城跡出土の製塩土器

803789

708 709

734 747 767 788

809

623818

834

822 ＊＊＊ ＊＊＊ 844 845

824

849

803(内面)

834( 内面と焼き膨れ )

708(内面)

734(内面)

709(内面)

788(底面)

789(底面)
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一色城跡
（古墳時代後期の溝 128SD）
出土の古代の土師器長胴甕

器面は口縁部以外に煤が付着し
ていることからカマドに固定し
て使用されていたとみられる。

60

一色城跡
（一色城の内溝 056SD・
090SD）出土の表面が焼けた礫

摩滅もしており、鉄鍛冶に使用
されたかもしれない。

一色城跡
（一色城の内溝 056SD・
090SD）出土の茶臼

下石は表面が使用によって摩滅
しており、破砕された状態で出
土していることから、使い込ん
だものが廃棄されたとみられ
る。
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61 一色城跡出土の

瀬戸・美濃窯産陶器の
端反皿・丸皿など

古瀬戸後期様式から大
窯 1 期を中心とする底
面に菊文がある。

一色城跡出土の
土師器小皿

左にロクロ成形、右に
手捏ね成形を集合させ
た。明黄褐色とともに
灰褐色の一群もみられ
る。

一色城跡出土の漆椀

一色城の東堀から 1 点、
西堀から２点、内溝か
ら 1 点出土している。
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S5 S5 焼けた円礫S8S6

S3（上面）

S1

S4 S4S2

S1( 底面 )

S1( 底面 ) 74( 溝 )

S3

S3

S7
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弥生土器、土師器、
須恵器、灰釉陶器、
山茶碗、内耳鍋、
瀬戸・美濃窯産陶器、
白磁、木製品、漆椀、
茶臼、砥石、墨書土器、
製塩土器、美濃刻印須恵器

7世紀大型掘立柱建物、

奈良時代の古墓か、

一色城の堀、

弥生時代後期、
古墳時代前・後期、
奈良時代、
鎌倉時代、
室町時代、
戦国時代、
江戸時代

掘立柱建物跡、
竪穴建物跡、溝、
井戸、古墓、堀、
布掘り掘立柱建物、
大溝

ふりがな

書　　　名

副　書　名

巻　　　次

シリーズ名

シリーズ番号

編著者名

編集機関

所在地

発行年月日

いっしきじょうあと

一色城跡　

愛知県埋蔵文化財センター調査報告書

第220集

永井邦仁、鬼頭剛、小林克也、株式会社パレオ・ラボAMS年代測定グループ

財団法人　愛知県教育・スポーツ振興財団　愛知県埋蔵文化財センター

〒498-0017 愛知県弥富市前ヶ須町野方802-24

西暦 2023年 3月 31日

ふりがな ふりがな
所収遺跡名 所在地

コード
市町村 遺跡番号

北緯 東経 調査期間 調査面積 調査原因

一色城跡 愛知県稲沢市

西島町・

片原一色町

23220 090029
35度
15分
00秒

136度
44分
55秒

2019.6.24～
2019.12.27
2020.11.4～
2021.3.3

2,500

1,350

県道給父
稲沢線
改良工事

いっしきじょうあと あいちけん  いなざわし

にしじまちょう

かたはらいっしきちょう

所収遺跡名 種別

集落

主な時代 主な遺構 主な遺物 特記事項

TEL0567(67)4161

要約

文書番号

一色城跡

　本遺跡は、稲沢市西部の日光川左岸に立地する戦国時代の城館遺跡を中心とする古墳時代から江戸
時代までの集落遺跡からなる複合遺跡である。遺跡は自然堤防の微高地南端に立地し、弥生時代後期か
ら古墳時代前期にかけて集落の形成が始まる。その後、古墳時代後期から奈良時代にかけて竪穴建物や
一部に布掘り掘立柱建物を含む古代集落が営まれる。当該集落域内には直径約6mの周溝状遺構があり、
奈良時代初頭の古墓と考えられる。また大型掘立柱建物の一部も検出されている。一方、平安時代の集落
は低調だが、鎌倉・室町時代には区画溝のめぐる屋敷地群となっている。しかしながら15世紀代には屋敷
地群を造成して一辺約106mの方形単郭の城館が構築される。発掘調査では東・北・西堀および土塁内側
の内堀が確認され、茶臼や漆椀、陶器類が出土している。当該城館は江戸時代地誌類にみえる一色城に
相当し、廃城後に堀の一部を利用して西島村と片原一色村の村境の位置に溝が構築されている。

発掘届出（ 埋セ31第9号・2019.4.26 、 埋セ2第99号・2020.10.1 ）
通知（ 31教生第688号・2019.5.28、 2文芸第2073号・2020.10.8 ）
終了届・保管証・発見届（31埋セ第106号・2019.12.27、埋セ2第153号・2021.3.3）
鑑定結果通知（31教生4029号・2020.3.17、2文芸第3830号・2021.3.26）
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